Et miser. pers. Pars I. Quæst. LVIII. 241

par. 2. Marc. Anton. Macerat. var. resolut. lib. i. c. 14. numero 6. Alex. Ludovic. (tunc Rotæ Romanæ Auditor, ad Pontificalis postmodum dignitatis apicem evenctus) decis. 4. num. 11.

Et in specie quod pauper Hospitali inventarium non conficiens, * ultra vires hæreditatis non teneatur; firmavit Joseph. Masc. d. concl. 869. n. 20. allegat Angel. in §. antepe. in auth. de alienat. & emphy.

In aliis verò non sic collegiatum viventibus pauperibus, & in genere, si inventarium non conficiant * non excusari, ultra virésque hæreditatis teneri: firmandum dubio procul erit, ex generalitate text. in d. l. fin. ¶. Sin autem dubius. C. de jure deliber. & expressius per a. ¶. Si verò non fuerit, in auth. de hæredib. & Falcid. colla. I. ibi: Communem namque omnibus hominibus hanc legem ponimus, & quia in eis rationes, quæ huic constitutioni ansam præbuere, militant: præsumptio scilicet rerum hæreditiarum subtractionis: Quam juris, & de jure, * contra cāmque in conrrarium non admitti probationem, dixerunt multi per text. in d. auth. de hæredib. & Falcid. ¶. Sancimus: in quam sententiam inclinat gloss. ibi verb. Non forte, tenuerūntque Paul. Castren. in auth. Sed cum testator, num. I. vers. Quinto ponit duo, Cod. ad l. Falcid. Jaf. in dict. l. fin. ¶. Et si præfata, nu. 2. Cod. de jure deliber. Alexand. in rubric. D. de acqui- 21 rend. hæreditat. num. 6. & consilio 6. (incip. Confide- randum est) num. I. lib. 4. Bald. consilio 21. (incip. Factum sic debet proponi) in princip. lib. 4. Petr. de An- charan. conf. 365. (incip. In themate) num. 5. latè Vincenc. de Franch. decis. 536. numero 14. & sequen- tibus, Cardin. Tusch. dict. littera I. conclus. 58. num. 3. 4. & 5. Alvar. Valasc. d. consult. 52. num. 47. Pro- 22 per Farinac. fragment. crimin. d. 2. part. lit. I. numero 1. prope fin. licet dubitanter, P. Ludovic. Molin. de justit. & jure, tractat. 2. volum. 2. disputatione 217. num. 2.

Quæ in Ecclesia, vel pauperum Hospitali, quod eodem quo Ecclesia jure (ut diximus) censetur, non militat, nec procedit præsumptio, ut firmant omnes supra num. 20. relati; militantque in pauperibus collegiatum viventibus, eorumque Hospitali aliae, quæ in Ecclesiis, ut ob non confessum inventarium à dicta poena præsumptioneque excusentur; quas post, Tiraquel. de privileg. piæ caus. d. pri- 23 vileg. 88. num. I. latè præter alios recenset Andre. Fachin. controvers. d. lib. 6. cap. 20. vers. Argumenta sunt ista.

Licet autem pauperes in genere, nec collegiatum viventes, ultra vires mero jure teneantur: poterunt tamen in integrum restitucionem *adversus omissam inventarii confectionem petere, ac obtinere. Hujusmodi enim restitutio minoribus (etsi ultra vires hæreditarias ob non confessum inventarium, ut prædictimus teneantur) + competit; text. in d. auth. de hæredib. & Falcid. §. Pupillis autem, coll. I. gloss. in l. Auxilium, 38. verb. Cessabit, (quam ibi sequitur Angel. singularem dicens) D. de minor. Pur- 24 pur. in addit. ad Jaf. in princ. num. 2. lit. C. ver. Minore, Bald. conf. 67. (incip. Quidam nomine Maximus) circa fin. lib. 4. Bertrand. conf. 103. numero 58 lib. 2. Augustin. Beroi. conf. 37. numero 7. lib. 2. Cardin. Tus. d. conclus. 58. n. 29. Roland. à Valle de inventar. I. p. §. Quinto quero, num. 2. Joan. Ant. Mangil. de imputationib. d. q. 122. num. 8. id limi- 25 tans, & intelligens, nu. 9. dummodo hæreditatem esse damnosam + minor probet, ex Guid. Pap. decis. 141. 142. & 571. Roland. à Valle ubi supra prope fin. Franc. Marc. decis. 249. par. I. Mynsinger. observ. 16. cent. 4. probatque latè Natta confil. 214. n. 8. & seq. Card. Tus. d. concl. 58. num. 44. & lit. R. conclus. 284. num. 13.

Sed pauperibus etiam collegiate non viventibus, Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

& in genere (secundum quod 1. par. qu. 30. latè of- tendimus) jure minorum, vel Ecclesiarum in inte- 27 grum * competit restitutio: ergo & adversus omis- sum inventarium competet. Ecclesiāque restitutio- ne hoc in casu frui, * fatentur etiam omnes afferen- 28 tes Ecclesiam ob non confessum inventarium ultra hæreditatis vires teneri, numeris antecedentibus ad- ducti, & cum eis (communem dicens post Roland. à Valle, & Covar. ibi relatos) Hieronym. Magon. d. decis. Florentin. 130. n. 6. Quare & pauperes, qui illi æquipa- rantur, fuentur.

Et in terminis sententiam nostram (ratione scili- 29 et paupertatis subveniendum per beneficium in in- tegrum restitutio fore * pauperi, qui absque in- ventario hæreditatem adivit, tenuit Francisc. Marc. decis. Delphinat. 291. n. 3. lib. I. Andr. Tiraquel. d. privileg. 88. num. 2. qui tamen simpliciter in pia cau- sa hærede instituta loquitur, quæ casum quoque nostrum comprehendit; cum singulorum etiam cau- sa pia sit, ut 1. part. in præfat. numero 3. & seqq. & quæst 52. numero 40. tradidimus: ex antiquis fun- damentis pra dictam tenet, firmatque sententiam Phanut. de Phanut. de inventar. 2. part. cap. Præteritio inventarii n. 22. & 23.

Et licet contra eam deciderit Rota Lucencensis (ut testatur Hieronym. Magoni decis. Lucens. 40. ex numero 21. cum seqq. (aperte tamen idem ipse demon- strat, ob non piæ probatam paupertatem, sed in ge- nere, ad istumque casum ejus probationem non re- dactam, ita fuisse judicatum, aliisque illius decisionis fundamenta facile possent elidi.

Sed ut verum fatear, nec ratio illa (quod pauper- 29 tas in specie, & respectu hujus actus ad excusatio- nem inventarii non confessi non fuerit probata, quod nempe tali premebatur paupertate, ut nec ad inventarium conficiendum sufficientia bona habe- ret; qua etiam Phanut. de Phanut. loco proximè ci- tato ad sententiam nostram tenendam præcipue mo- vetur, contrariaque decisionis extitisse fundamen- tum, aperte eaDEM ipsa ostendit decisio, alterque judicium proferendum fore, si in specie, illiusque ac- tus respectu probaretur paupertas) multum me in fa- vorem dictæ sententiæ alliceret. Cum de bonis hæ- reditatis pro inventarii confectione fieri possent sum- ptus, ex text. in d. l. fin. ¶. In comput. C. de jure deliber.

Ex alio tamen capite, factæ icilicet minorum, Ec- 29 clesiarum, & causæ piæ cum pauperibus æquiparationis, eo debere gaudere favore, adversusque omis- sum inventarium restituendos pauperes, etiam si in maxima inopia non existant, possentque confe- ctionis inventarii sumptus facere, firmandum videtur; cum is favor piæ causæ sit (qui ad omnino egentes, ut sœpè diximus, non restringitur) æquiparatoriūque potentia.